

令和4年度（2022年度）

# 定期総会資料

とり戻そう元気な里山を

みんなで広げるゆうきの里づくり

と き:令和5年5月27日(土)

ところ:道の駅「ふくしま東和」  
あぶくま館 会議室

## 総会次第

1. 開 会
2. 表 彰
3. 理事長あいさつ
4. 来賓祝辞
5. 議長選出
6. 議事録署名人  
及び書記選出
7. 議 事
8. 議長解任
9. 閉 会

特定非営利活動法人

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

## 令和4年度（2022年度）総会提出議案

令和4年度総会議案を下記のとおり提出いたします。

令和5年5月27日(土)

【提出者】 特定非営利活動法人  
ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会  
理事長 熊谷 耕一  
記

- 報告第1号 令和4年度(2022年度)事業報告について  
(別紙のとおり)
- 報告第2号 令和4年度(2022年度)収支決算報告及び監査報告について  
(別紙のとおり)
- 議案第1号 令和5年度(2023年度)会費の額(案)について  
(1) 会 員 3,000円/口 (税込)
- 議案第2号 令和5年度(2023年度)事業計画(案)について  
(別紙のとおり)
- 議案第3号 令和5年度(2023年度)収支予算(案)について  
(別紙のとおり)
- 議案第4号 令和5年度(2023年度)理事報酬(案)について  
令和5年度(2023年度)における理事報酬額は年200万円以内とし、報酬を受ける各理事の額はその範囲内において理事会に一任する。(前期に同じ)
- 議案第5号 借り入れ限度額の設定について  
借入限度額は年額300万円以内とする。
- 議案第6号 別途積立金の設定について  
令和5年度(2023年度)において繰越剰余金が発生した場合には、別途積立金を設定することができる。  
積立額については、理事会に一任する。

付帯決議

年度途中で事業計画の一部、軽微な変更を要するに至ったときは、理事会において、その変更をすることができるものとする。

## 令和4年度（2022年度）事業報告について

### 1 事業報告について

特定非営利活動法人ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会は二本松市より「道の駅ふくしま東和」の5年間の指定管理を受けていますが、令和4年度は受託期間の4年目でありました。

協議会の重要な柱の一つである桑につきましては、販売先の拡大に努めましたが売上としては微増にとどまりました。「桑の町東和」のブランド確立に向けて引き続き取り組んでまいります。

さて、令和4年度において特筆すべきは2022年2月に始まったロシアによるウクライナへの軍事侵攻という世界の平和を脅かす事態が発生したことです。エネルギー価格の高騰から様々な資材の値上がりを招き、協議会にとりましても厳しい状況となりました。しかし、侵略したロシアに対して国土防衛に立ち上がったウクライナに対する人道支援として協議会では、令和4年5月の1か月間の桑製品の売上額574,862円全額を日本赤十字社福島支部を通してウクライナに寄付しました。状況によっては今後も引き続き支援を行ってまいります。

又、令和2年1月から社会に多大なる影響を及ぼしている新型コロナウイルスについては、令和4年度も様々な制約を受ける中で徐々にではありますが通常に戻りつつあります。中止となっていた各種イベントも規模を縮小して開催されるようになり、協議会として積極的に参加いたしました。

そうした状況の中で、協議会として總會の方針決定に基づく多様な各種事務・事業等について、各委員会の協力と連携のもと、地域資源を活かした取り組みに努めました。コロナの影響が残るものの消費者・観光客の消費行動が徐々に上向きとなっていることが売上推移から読み取れます。

当協議会では、生産・加工・販売のいわゆる六次産業化に取り組む中で、地域の方々が生産した野菜などを販売し、加工することで付加価値を付け収益を向上させることを目指しており、最終的に生産者・消費者・協議会が満足するものを目指して活動を行っております。

また、イベント等の再開に伴い協議会として積極的に出展をしました。9月には東和ふるさと祭り、ふくしま道の駅・空の駅祭りに出店し、また、各団体が行うマルシェや軽トラ市等にも参加し、若干なりとも売上UPに貢献できたものと思います。加えて、台風やコロナの影響で中止してきたあぶくまふるさとウォークを地域の方々と協力し4年ぶりに開催、122名の方に参加をいただきました。

11月5日～6日には大収穫感謝祭を開催し多くの来場者で賑わいました。会員の皆様が自慢の野菜を出品し、品評会にて各部門の優秀者に表彰を行いました。

11月13日開催のふくしま農業人フェアや1月14日に東京で開催された新・農業人フェアに参加し、新規就農を希望される方にPRを行いました。これらを踏まえて3

月11日～12日就農希望者に対するモニターツアーを開催、2名の参加があり内1名の方が、令和5年度の新規就農者研修支援事業に参加することとなり、各事業の成果が表れた形となりました。

2月6日には会員や職員の健康管理維持のためJA東和支店において健康増進事業に26名の方に参加いただきました。

管理受託施設である道の駅ふくしま東和（東和活性化センター）の適切な管理運営に努めるとともに協議会が目指す地域活性化の目標達成のための拠点として活用を図ってきました。

総会の方針決定に従い多様な各種事務・事業等について行政機関をはじめ多くの関係者のご支援と会員の皆様のご理解ご協力いただき活動に取り組むことが出来ましたことに感謝申し上げます。

以上、事業の概況報告といたします。

## 2 三つの再生の取り組み報告について

### ・農地の再生

#### ① 「東和げんき野菜」の普及

有機的栽培と自主基準管理による「東和げんき野菜」の自主基準をクリアした「東和げんき野菜」の認定シール付の農産物を出荷しました。

#### ② 耕作放棄地の解消

耕作放棄地をなくすため、生産者会議等で生産拡大に向けた種苗等の斡旋等を行うとともに、種苗と堆肥の助成を行いました。

#### ③ 放射性物質の検査

農地と農産物の放射性物質の検査を行い、農産物への放射性物質の移行の有無の測定を行いました。

#### ④ 圃場の土壌診断

農作物出荷者の圃場の土壌診断により、施肥設計に努めました。

### ・山林の再生

森林の多面的機能等の理解を深めるための取り組みについては今年度の進展はありませんでした。

### ・コミュニティの再生

新型コロナウイルスの影響により生産者会議等各種会議が困難な中、道の駅の環境整備などにより、会員相互のコミュニティを図りました。

## 3 委員会報告

### (1) 特産加工委員会

- ◆委員会方針 「桑の里づくりを目指し、桑事業（商品開発・製造・販売）の展開と六次産業化により、特産の持続可能な体制づくりを進めます」

◇重点実施事項

①生産者を交えJAS取得に向けた勉強会の開催

11月17日に福島県農業総合センターの担当者を講師に招き、有機認証取得に向けた勉強会を開催しました。この勉強会を受け、12月7日に農業総合センターにて開催された講習会に3名が参加し、有機認証に必要な受講終了書を取得しました。

②新規取引先の開拓に努めた販路拡大

大玉のあだたらの里直売所での委託販売を開始しました。

③加工従事者の人材育成及び生産能力の向上

加工担当職員の採用を行いました。

(2)あぶくま館店舗委員会

◆委員会方針 「道の駅の魅力や特産品を活かし“県内一魅力ある道の駅”を目指します」

◇重点実施事項

①地元東和産の食材を使った食へのこだわりと話題性の有る食づくり

②東和ならではの特産品や農産物にこだわったPRや販売活動

③ガーデン体験加工室を有効活用し、月1回のイベント、ワークショップの開催

令和4年度の主な活動

- ・あぶくま館のレジをメインとしたレイアウトの変更を行い、併せて事務所の統合も実施しました。お客様からは概ね好評を得ています。
- ・みちくさについては弁当・惣菜に特化して営業しました。弁当の動きは良く、注文数も年間で1,075個ありました。
- ・ナチュラルはホットサンドを月変わりメニューで提供し、桑パウダーを用いたクレープの販売を行いました。
- ・「蜂の日」イベントとして、毎月8日にガーデン体験加工室で開催し、毎回多くの方に参加をいただきました。
- ・ガーデン体験加工室をお客様の休憩所として開放し、冬季間は薪ストーブを焚き好評を得ました。

(3)ゆうき産直支援委員会

◆委員会方針 「ブランド野菜をお届けするため、『有機質肥料の施用』『土壌診断の励行』につとめ、品質向上・生産力アップにつながる技術指導と体制づくりを推進します」

◇重点実施事項

①土づくりと土壌診断

- ・「東和げんき野菜」の基本となる土づくりと、げんき堆肥の施用成果が分る診断を行いました。
- ・農産物出荷会員に対し「げんき堆肥」等、購入費用の一部助成を行いました。
- ・ゆうき産直部会の有機質肥料・資材等の共同購入を行いました。

②農産物の品質向上

- ・農産物の品質向上を図るため、収穫祭での農産物品評会を開催しました。

③生産拡大に向けた取り組み

- ・農産物出荷会員に対し種苗の助成支援を行いました。
- ・野菜生産者の会員勧誘活動を展開しました。
- ・高齢化に伴う農産物の委託集荷を定着化させ、実施しました。

④ 学校給食への食材提供の推進

- ・学校給食へ野菜の提供を行いました。

(4) 交流定住促進委員会

- ◆委員会方針 「東和の魅力をもろごと生かした『行ってみたい、また来てみたい、いつか住んでみたい』交流と教育旅行の推進を図ります」

◇重点実施事項

- ① 新規就農と移住相談及び自立支援と里山暮らしの推進
- ② 移住・定住等の支援
- ③ 地域資源を生かした多様な交流の展開と情報発信
- ④ 東和地域グリーンツーリズム推進協議会との連携
- ⑤ 教育旅行の推進

令和4年度は新・農業人フェア、東北移住&つながり相談会、ふるさと回帰フェア、JOINフェア等積極的に参加しましたが、相談員や掲出物について改善が必要となってきた感じがします。

主な事業

・新規就農と移住相談

- 7月23日 新・農業人フェア（東京） 相談者8名
- 7月24日 東北移住&つながり相談会（東京） 相談者3名
- 9月25日 ふるさと回帰フェア（東京） 相談者4名
- 10月23日 新・農業人フェア（東京） 相談者14名
- 11月18日 ふくしま農業人フェア（福島市） 相談者5名
- 1月14日 新・農業人フェア（東京） 相談者1名
- 1月14日 JOINフェア（東京） 相談者9名

・移住・定住等の支援

- 10月9日～10日 モニターツアー 参加者7名
- 3月11日～12日 モニターツアー 参加者2名

・地域資源を生かした多様な交流の展開

- 11月13日 あぶくまふるさとウォークの開催 参加者122名

(5) ひとまち環境づくり委員会

- ◆委員会方針 「生涯現役で暮らせる健康づくりと環境に配慮した里山の暮らしを活かした人と自然に優しいまちづくり」

#### ◇重点実施事項

##### ①健康づくり意識換気と実践

- ・ 7月18日、11月5日に健康相談会の開催、11月5日に健康講話、2月6日に健康増進事業として基本健診を行いました。

##### ②農村文化や生活文化の伝承と魅力ある資源の活用

- ・ 11月19日にあんぽ柿づくり体験、12月17日にしめ縄づくり体験、1月15日にだんごさし体験を開催しました。

##### ③フリーマーケットの開催

- ・ 11月6日の収穫祭において行いました。

#### 4 施設指定管理

- ◆方針 「施設の適正な管理と情報発信による地域の活性化を図り、来館者や利用者の立場になって、施設の環境美化と安全性に努める」

令和4年度は会員及び役員による環境整備によって設及び周辺の維持整備に努めました。

また、各団体への施設貸出や研修受け入れ、ガーデン体験加工室の開放等利用者利便性に配慮した運営を行いました。加えて、施設の修繕について二本松市との協議を重ね夜間照明の設置・各トイレの修理等行うことが出来ました。

#### 5 その他の取組

- ① 地域おこし協力隊活動支援業務（活動支援、住環境整備、研修）
- ② 野菜生産出荷安定事業（そ菜種苗購入助成事業）
- ③ 新規就農相談業務（相談業務等）
- ④ 移住コーディネート業務（PR活動、モニターツアー等）
- ⑤ 新規就農者研修支援事業（新規就農者育成）
- ⑥ あぶくまふるさとウォーク事業（地域づくり支援）

以上、報告いたします。

総会資料添付データ

令和3年度、令和4年度実績比較

特産加工委員会 加工部門販売実績

単位=千円

部門	令和3年度実績	令和4年度実績	前期比	摘要
桑加工	3,058	3,388	110.8%	お茶
ジャム等加工	186	311	167.2%	ジャム、桑の実
漬物加工	876	1,118	127.6%	漬物、梅干し
合計	4,120	4,817	116.9%	

あぶくま館店舗委員会 部門販売内訳

部門	令和3年度実績	令和4年度実績	前期比	摘要
直売所	63,771	69,291	108.7%	お茶
食堂・惣菜	10,671	8,948	83.9%	ジャム、桑の実
アイス	4,214	8,723	207.0%	漬物、梅干し
合計	78,656	86,962	110.6%	

ゆうき産直支援委員会 部門売上

部門	令和3年度実績	令和4年度実績	前期比	摘要
北庄フェーバー	16,027	13,232	82.6%	ミニトマト、きゅうり、なす、ネギ
東京ASA	16,327	15,290	93.6%	梨、桃、米、リンゴ
学校給食	208	196	94.2%	なめこ
合計	32,562	28,718	88.2%	

指定管理部門 施設利用状況推移

場所	令和元年		令和2年		令和3年		令和4年	
	利用回数	利用人数	利用回数	利用人数	利用回数	利用人数	利用回数	利用人数
会議室	153	2,150	112	1,007	118	1,148	137	1,892
ガーデン室	25	504	30	507	52	718	78	1,388
調理室	363	726	362	724	364	736	363	729
加工室	2	2	11	13	5	85	7	20
駐車場	69	79	132	183	108	3,176	107	3,660
合計	612	3,461	647	2,434	647	5,863	692	7,689



報告第2号

令和4年度(2022年度) 収支決算報告及び監査報告について

1. 収入の部(円)		部門合計(非営利+営利)			非営利部門(管理・委員会 +災害復興プログラム)			営利部門		
		2022年度予算	2022年度決算	計画比	2022年度予算	2022年度決算	計画比	2022年度予算	2022年度決算	計画比
科目										
会費	会費	610,000	631,920	104	610,000	631,920	104	0	0	-
	参加会費	25,000	0	0	25,000	0	0	0	0	-
	小計	635,000	631,920	100	635,000	631,920	100	0	0	-
売上	管理業務委託料	11,615,456	15,514,547	134	11,615,456	15,514,547	134	0	0	-
	売上高	42,005,920	42,094,235	100	26,660,100	25,094,439	94	15,345,820	16,999,796	111
	手数料収入	12,590,000	12,627,318	100	12,590,000	12,627,318	100	0	0	-
	施設使用料収入	6,350,000	7,711,892	121	6,350,000	7,711,892	121	0	0	-
	小計	72,561,376	77,947,992	107	57,215,556	60,948,196	107	15,345,820	16,999,796	111
雑収	受取利息	100	368	368	100	368	368	0	0	-
	雑収入	505,000	730,797	145	505,000	730,797	145	0	0	-
	委託金	4,570,000	2,980,011	65	4,570,000	2,980,011	65	0	0	-
	寄付金	0	180,000	-	0	180,000	-	0	0	-
	小計	5,075,100	3,891,176	77	5,075,100	3,891,176	77	0	0	-
	期末商品有高	1,728,524	1,933,266	112	1,448,524	1,305,833	90	280,000	627,433	224
	合計	80,000,000	84,404,354	106	64,374,180	66,777,125	104	15,625,820	17,627,229	113

2. 支出の部(円)		部門合計(非営利+営利)			非営利部門(管理・委員会 +災害復興プログラム)			営利部門			
		2022年度予算	2022年度決算	計画比	2022年度予算	2022年度決算	計画比	2022年度予算	2022年度決算	計画比	
科目											
仕入	仕入高	9,080,000	8,163,601	90	9,080,000	8,163,601	90	0	0	-	
	製品製造原価	18,000,000	21,308,774	118	4,500,000	4,989,669	111	13,500,000	16,319,105	121	
	小計	27,080,000	29,472,375	109	13,580,000	13,153,270	97	13,500,000	16,319,105	121	
人件費	役員報酬	960,000	960,000	100	960,000	960,000	100	0	0	-	
	給与手当	18,579,000	21,034,049	113	18,579,000	21,034,049	113	0	0	-	
	法定福利費	2,110,000	2,704,738	128	1,860,000	2,324,084	125	250,000	380,654	152	
	福利厚生費	50,000	10,000	20	50,000	10,000	20	0	0	-	
	小計	21,699,000	24,708,787	114	21,449,000	24,328,133	113	250,000	380,654	152	
販売費	諸謝礼	50,000	110,116	220	50,000	107,147	214	0	2,969	-	
	通信費	635,000	665,524	105	635,000	665,524	105	0	0	-	
	事業費	5,090,000	3,086,161	61	5,090,000	3,086,161	61	0	0	-	
	荷造・運賃	55,000	0	0	55,000	0	0	0	0	-	
	水道光熱費	5,850,000	9,201,470	157	5,850,000	9,201,470	157	0	0	-	
	催事参加費	0	0	-	0	0	-	0	0	-	
	旅費交通費	50,000	20,487	41	0	18,905	-	50,000	1,582	3	
	小計	11,730,000	13,083,758	112	11,680,000	13,079,207	112	50,000	4,551	9	
	一般管理費	販売促進費	1,060,000	1,528,357	144	1,010,000	1,474,357	146	50,000	54,000	108
		広告宣伝費	630,000	273,515	43	580,000	273,515	47	50,000	0	0
開発研究費		150,000	0	0	50,000	0	0	100,000	0	0	
接待交際費		30,000	47,921	160	30,000	47,921	160	0	0	-	
研修費		165,000	16,000	10	115,000	6,000	5	50,000	10,000	20	
会議費		540,000	489,000	91	540,000	489,000	91	0	0	-	
消耗品・事務費		2,130,000	1,944,899	91	2,130,000	1,944,899	91	0	0	-	
新聞図書費		100,000	88,695	89	100,000	88,695	89	0	0	-	
修繕費		350,000	176,661	50	350,000	176,661	50	0	0	-	
地代家賃		1,490,000	1,645,615	110	810,000	841,876	104	680,000	803,739	118	
車両関係費		850,000	636,155	75	850,000	636,155	75	0	0	-	
保険料		360,610	505,800	140	360,610	505,800	140	0	0	-	
手数料(助成負担金)		540,000	619,969	115	490,000	535,513	109	50,000	84,456	169	
減価償却費		1,906,000	2,072,383	109	1,906,000	2,072,383	109	0	0	-	
委託料		3,150,000	2,697,909	86	3,150,000	2,697,909	86	0	0	-	
租税公課		60,000	186,250	310	60,000	186,250	310	0	0	-	
環境整備費		50,000	54,451	109	50,000	54,451	109	0	0	-	
リ一ス料		2,826,560	3,056,052	108	2,440,560	2,658,216	109	386,000	397,836	103	
諸会費		145,000	160,625	111	145,000	160,625	111	0	0	-	
支払手数料		446,000	546,184	122	438,000	541,384	124	8,000	4,800	60	
寄付金		0	574,422	-	0	574,422	-	0	0	-	
廃棄損		0	0	-	0	0	-	0	0	-	
雑損失		0	800	-	0	800	-	0	0	-	
小計	16,979,170	17,321,663	102	15,605,170	15,966,832	102	1,374,000	1,354,831	99		
雑支出	支払利息	128,000	98,102	77	128,000	98,102	77	0	0	-	
	小計	128,000	98,102	77	128,000	98,102	77	0	0	-	
	期首商品有高	2,046,260	2,046,260	100	1,748,159	1,748,159	100	298,101	298,101	100	
	小計	2,046,260	2,046,260	100	1,748,159	1,748,159	100	298,101	298,101	100	
	法人税・事業税・住民税	72,000	72,000	100	72,000	72,000	100	0	0	-	
	中計	79,734,430	86,802,945	109	64,262,329	68,445,703	107	15,472,101	18,357,242	119	
	当期利益金	265,570	▲ 2,398,591	▲ 903	111,851	▲ 1,668,578	-1492	153,719	▲ 730,013	-475	
	合計	80,000,000	84,404,354	106	64,374,180	66,777,125	104	15,625,820	17,627,229	113	

# 貸借対照表

(単位：円)

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

令和 5年 3月31日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 22,213,281】	【流動負債】	【 21,503,939】
現金及び預金	14,586,750	買掛金	2,211,436
売掛金	2,693,258	未払金	8,007,643
製品	1,933,266	前受金	2,431,000
原材料	3,000,007	預り金	8,781,860
【固定資産】	【 6,609,106】	納税充当金	72,000
(有形固定資産)	( 6,599,106)	【固定負債】	【 5,496,000】
建物	4,739,336	長期借入金	5,496,000
構築物	29,426	負債の部計	26,999,939
機械装置	1,830,336	純資産の部	
車両運搬具	2	【株主資本】	【 1,822,448】
工具・器具	6	[利益剰余金]	[ 1,822,448]
(投資その他の資産)	( 10,000)	(その他利益剰余金)	( 1,822,448)
出資金	10,000	繰越利益剰余金	1,822,448
		(うち当期純損失)	( 2,398,591)
		純資産の部計	1,822,448
資産の部計	28,822,387	負債・純資産の部計	28,822,387

# 損 益 計 算 書

(単位：円)

自 令和 4年 4月 1日

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

至 令和 5年 3月31日

科 目	金	額
【売 上 高】		
会 費 収 入	631,920	
管 理 業 務 委 託 料	15,514,547	
売 上 高	42,094,235	
施 設 使 用 料 収 入	7,711,892	
手 数 料 収 入	12,627,318	
委 託 金 収 入	2,980,011	81,559,923
【売 上 原 価】		
期 首 商 品 棚 卸 高	2,046,260	
仕 入 高	8,163,601	
当 期 製 品 製 造 原 価	21,308,774	
合 計	31,518,635	
期 末 商 品 棚 卸 高	1,933,266	29,585,369
売 上 総 利 益		51,974,554
【販 売 費 及 び 一 般 管 理 費】		55,113,408
営 業 損 失		3,138,854
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	368	
雑 収 入	730,797	731,165
【営 業 外 費 用】		
支 払 利 息	98,102	
雑 損 失	800	98,902
経 常 損 失		2,506,591
【特 別 利 益】		
寄 付 金 収 入	180,000	180,000
税 引 前 当 期 純 損 失		2,326,591
法 人 税 ・ 住 民 税 ・ 事 業 税		72,000
当 期 純 損 失		2,398,591

## 販売費・一般管理費内訳書

(単位：円)

自 令和 4年 4月 1日

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

至 令和 5年 3月31日

科 目	金 額
役 員 報 酬	960,000
給 料 手 当	21,034,049
法 定 福 利 費	2,704,738
福 利 厚 生 費	10,000
謝 礼 費	110,116
通 信 費	665,524
事 業 費	3,086,161
水 道 光 熱 費	9,201,470
旅 費 交 通 費	20,487
販 売 促 進 費	1,528,357
広 告 宣 伝 費	273,515
接 待 交 際 費	47,921
研 修 費	16,000
会 議 費	489,000
消 耗 品 費	1,944,899
新 聞 図 書 費	88,695
修 繕 費	176,661
地 代 家 賃	1,645,615
車 両 関 係 費	636,155
保 険 料	505,800
手 数 料	619,969
減 価 償 却 費	2,072,383
委 託 料	2,697,909
租 税 公 課	186,250
環 境 整 備 費	54,451
リ ー ス 料	3,056,052
支 払 手 数 料	546,184
諸 会 費	160,625
寄 付 金	574,422
合 計	55,113,408

# 製造原価報告書

(単位：円)

自 令和 4年 4月 1日

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

至 令和 5年 3月31日

科 目	金 額	
【材 料 費】		
期首材料棚卸高	3,785,093	
材 料 仕 入 高	7,555,000	
合 計	11,340,093	
期末材料棚卸高	4,591,957	6,748,136
【労 務 費】		
給 料 手 当	10,878,410	10,878,410
【外 注 加 工 費】		385,173
【製 造 経 費】		
動 力 光 熱 費	1,417,446	
消 耗 品 費	1,877,753	
雑 費	1,856	3,297,055
当期総製造費用		21,308,774
合 計		21,308,774
当期製品製造原価		21,308,774

# 会計監査報告

令和4年4月1日から令和5年3月31日までの、令和4年度（2022年度）における業務執行及び財産状況について、令和5年5月9日に監査を執行しました。

その結果について、以下のとおり報告いたします。

## 記

### 1. 監査の概要

理事長、副理事長及び専務、常務立会いのもと、事業概況の報告を受け、貸借対照表、損益計算書、内訳書及び関係帳票の閲覧により監査を実施しました。各事業等の事業推進状況等については聴き取り方式により実態の把握を行いました。

### 2. 監査の結果

総会の議決に基づき、事業方針に沿った取り組みが推進されたことを確認しました。

また、各種業務・事業にかかる関係書類・会計簿等の帳票を監査した結果、適正に執行されていたことを認めましたので報告いたします。

令和5年5月27日

特定非営利活動法人

ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会

監事 奥山 猛

監事 伊藤 健朗

監事 大槻 貞男



## 令和5年度（2023年度）事業計画（案）について

令和5年度のゆうきの里東和ふるさとづくり協議会の事業について、下記の通り定めるものとする。

### 1 基本理念

里山の恵みと人の輝くふるさとづくりを目指します。  
～きみの自立、ぼくの自立がふるさととの自立～

### 2 基本方針

- ①『地域資源を生かしたものづくりと多様な交流の展開』
- ②有機農業の推進と里山資源の六次産業化による地域経済の活性化
- ③仲間づくりと地域コミュニティによる笑顔の多い喜びの里づくり
- ④自然豊かな里山の暮らしを活かした人の往来と出逢いの場づくり
- ⑤土づくりと新たな作物の導入による「東和げんき野菜」の生産安定

### 3 本年度の情勢と年度計画への反映

令和5年度は新型コロナウイルスの位置づけが5類へと変更となり社会全体が明るさを増し消費行動が上向くことが予想されます。ロシアによるウクライナ侵攻が続きエネルギー価格上昇リスクはあるものの経済活動が活発化する中で、当協議会としての活動について様々な取り組みをより積極的に進めていきたいと考えます。

協議会にとって重要な拠点である道の駅ふくしま東和の活性化として、定期的な各種イベントの開催による売上確保、新商品の開発、桑製品の販売箇所の増加等に努めます。

また、都市との交流を進めていくうえで住宅支援として、お試し住宅の借り上げを行う中で移住・定住を積極的に推進します。加えて、お試し住宅に付随する農地を活用して新たに就農を希望される方に提供する事業を始めます。この事業によって、東和の自然環境の中でともに里山再生に取り組む方の受け入れに取り組んでいきます。

更にコロナ後の人の流れを見据え、東和地域グリーンツーリズム推進協議会と連携し、農家民宿を利用いただく方を増やす中で地域の活性化を図っていきます。とみに問い合わせが増えている教育旅行については、SDGsの観点を柱に受け入れ態勢の充実に努めます。

また、令和5年度は「道の駅ふくしま東和」の大規模修繕の初年度で基本的な設計、それに伴うレイアウトの構想作成期間となります。より、お客様に喜ばれるような道の駅となるような協議を二本松市と進めてまいります。

上記を踏まえ令和5年度の取組としまして、

- (1) あぶくま館の利用拡大・売り上げ増加のための新商品開発、展示商品の見直し等利用されるお客様に喜んでいただける売り場づくりに努めます。
- (2) 桑製品の販路の拡大に努め、既存販売先に加え新規の顧客獲得を進めます。さらにECサイトの活用を積極的に進めます。
- (3) 毎年参加している都市との交流事業の参加、就農・移住希望者へのアプローチを進め地域活性化につながる事業を展開します。

- (4) 教育旅行の積極的な誘致に取り組むとともに、東和地域グリーンツーリズム推進協議会と連携し、受け入れ態勢の強化に努めます。

以上が基本的な事業計画となります。

#### 4 各委員会の事業計画

今年度の基本方針に従い、以下各委員会の事業計画

##### (1) 特産加工委員会

- ◆委員会方針 「桑の里づくりを目指し、桑事業（商品開発・製造・販売）の展開と六次産業化により、特産の持続可能な体制づくりを進めます」

##### ◇重点実施事項

- ①桑生産者を交え J A S 取得に向けた勉強会の開催
- ②新規取引先の開拓による販路拡大
- ③新商品の企画開発と商品化
- ④加工従事者の人材育成及び生産能力の向上

##### (2) あぶくま館店舗委員会

- ◆委員会方針 「一人一人のお客様を大切にし、親切丁寧な対応で県内一魅力ある道の駅づくり」

##### ◇重点実施事項

- ①東和の食材を使った食へのこだわりと話題性のある食づくり
- ②東和ならではの特産品や農産物にこだわった P R 活動
- ③ガーデン体験加工室を有効活用した月 1 回のイベント、ワークショップの開催

##### (3) ゆうき産直支援委員会

- ◆委員会方針 「新鮮野菜をお客様へお届けするため、『有機質肥料の施用』『土壌検査、圃場巡回指導』を行い、品質向上・生産力アップにつながる体制づくりを推進します」

##### ◇重点実施事項

- ①土づくりと土壌診断
  - ・「東和げんき野菜」の基本となる土づくりと、げんき堆肥の施用成果が分かる診断体制づくり
  - ・生産者の圃場の巡回と栽培指導、土壌検査の実施
  - ・農産物出荷会員に対し「げんき堆肥」等購入費用の一部助成
  - ・ゆうき産直部会の有機質肥料・資材等の共同購入の推進
- ②農産物の品質向上
  - ・収穫祭での農産物品評会の開催や直売所視察などの研鑽による農産物の品質向上
- ③生産拡大に向けた取り組み
  - ・農産物出荷会員に対する種苗の助成支援
  - ・野菜生産者の会員勧誘活動の展開
  - ・高齢化に伴う農産物の委託集荷の定着化



#### (4) 交流定住促進委員会

◆委員会方針 「東和の魅力をまるごと活かした『行ってみたい、また来てみたい、いつか住んでみたい』交流と教育旅行の推進を図ります」

##### ◇重点実施事項

- ①新規就農と移住相談及び自立支援と里山暮らしの推進
- ②移住・定住等の支援
- ③東和地域グリーンツーリズム推進協議会との連携
- ④教育旅行の推進

#### (5) ひと・まち・環境づくり委員会

◆委員会方針 「生涯現役で暮らせる健康づくりと環境に配慮した里山の暮らしを活かした『ひとと自然に優しいまちづくり』を推進します」

##### ◇重点実施事項

- ①健康づくりの意識喚起と実践
  - ・生涯健康で暮らすため、健康増進事業や健康相談会、健康講演会などの開催
- ②農村文化や生活文化の伝承と魅力ある資源の活用
  - ・干し柿づくりやしめ縄飾りづくりなどの教室の開催とだんごさし行事の伝承
  - ・習い事や芸能の発表の場の提供と新しい文化の創造と生きがいつくりの応援
- ③フリーマーケットの開催
  - ・もったいない意識の実践

#### 5 施設指定管理

◆方針 「施設の適正な管理と情報発信による地域の活性化を図り、来館者や利用者の立場になって、施設の環境美化と安全性の確保に努めます」

- ① 道の駅及び活性化センターの目的に沿った施設の利用促進
- ② 施設の快適な環境保持のため定期的な点検と駅周辺の美化活動
- ③ イベント等の開催による施設利用の拡大と会員の生きがいつくり、地域コミュニティの増進の定着
- ④ 道の駅のさらなる利便性と利活用を図るため、施設の改修・整備の検討や備品の更新等についての市との協議実施

以上、提案いたします。

議案第3号 ■令和5年度(2023年度) 収支予算(案)について

1. 収入の部(円)		部門合計(非営利+営利)			非営利部門(管理・委員会 +災害復興プログラム)			営利部門			
科目	2022年度予算	2023年度予算	前年比	2022年度予算	2023年度予算	前年比	2022年度予算	2023年度予算	前年比	増減	
会費	会費	610,000	663,000	109	610,000	663,000	109	0	0	-	
	参加会費	25,000	25,000	100	25,000	25,000	100	0	0	-	
	小計	635,000	688,000	108	635,000	688,000	108	0	0	-	
売上	管理業務委託料	11,615,456	15,514,547	134	11,615,456	15,514,547	134	0	0	-	
	売上高	42,005,920	43,539,000	104	26,660,100	27,539,000	103	15,345,820	16,000,000	104	
	手数料収入	12,590,000	13,050,000	104	12,590,000	13,050,000	104	0	0	-	
	施設使用料収入	6,350,000	8,000,000	126	6,350,000	8,000,000	126	0	0	-	
小計	72,561,376	80,103,547	110	57,215,556	64,103,547	112	15,345,820	16,000,000	104		
雑収入	受取利息	100	2,000	2000	100	2,000	2000	0	0	-	
	雑収入	505,000	660,000	131	505,000	660,000	131	0	0	-	
	委託金	4,570,000	5,000,000	109	4,570,000	5,000,000	109	0	0	-	
	寄付金	0	10,000	-	0	10,000	-	0	0	-	
小計	5,075,100	5,672,000	112	5,075,100	5,672,000	112	0	0	-		
期末商品有高	1,728,524	2,080,557	120	1,448,524	1,453,124	100	280,000	627,433	224		
合計	80,000,000	88,544,104	111	64,374,180	71,916,671	112	15,625,820	16,627,433	106		

2. 支出の部(円)		部門合計(非営利+営利)			非営利部門(管理・委員会 +災害復興プログラム)			営利部門				
科目	2022年度予算	2023年度予算	前年比	2022年度予算	2023年度予算	前年比	2022年度予算	2023年度予算	前年比	増減		
仕入	仕入高	9,080,000	8,650,000	95	9,080,000	8,650,000	95	0	0	-	#REF!	
	製品製造原価	18,000,000	17,494,000	97	4,500,000	4,500,000	100	13,500,000	12,994,000	96	#REF!	
	小計	27,080,000	26,144,000	97	13,580,000	13,150,000	97	13,500,000	12,994,000	96		
人件費	役員報酬	960,000	960,000	100	960,000	960,000	100	0	0	-		
	給与手当	18,579,000	21,920,000	118	18,579,000	21,920,000	118	0	0	-		
	法定福利費	2,110,000	2,730,000	129	1,860,000	2,260,000	122	250,000	470,000	188		
	福利厚生費	50,000	20,000	40	50,000	20,000	40	0	0	-		
小計	21,699,000	25,630,000	118	21,449,000	25,160,000	117	250,000	470,000	188			
販売費	諸謝礼	50,000	110,000	220	50,000	110,000	220	0	0	-		
	通信費	635,000	655,000	103	635,000	655,000	103	0	0	-		
	事業費	5,090,000	2,970,000	58	5,090,000	2,970,000	58	0	0	-		
	荷造・運賃	55,000	10,000	18	55,000	10,000	18	0	0	-		
	水道光熱費	5,850,000	9,000,000	154	5,850,000	9,000,000	154	0	0	-		
	催事参加費	0	0	-	0	0	-	0	0	-		
	旅費交通費	50,000	60,000	120	0	60,000	-	50,000	0	-		
	小計	11,730,000	12,805,000	109	11,680,000	12,805,000	110	50,000	0	-		
一般管理費	販売促進費	1,060,000	1,800,000	170	1,010,000	1,750,000	173	50,000	50,000	100		
	広告宣伝費	630,000	815,000	129	580,000	715,000	123	50,000	100,000	200		
	開発研究費	150,000	450,000	300	50,000	350,000	700	100,000	100,000	100		
	接待交際費	30,000	60,000	200	30,000	60,000	200	0	0	-		
	研修費	165,000	140,000	85	115,000	90,000	78	50,000	50,000	100		
	会議費	540,000	535,000	99	540,000	535,000	99	0	0	-		
	消耗品・事務費	2,130,000	2,360,000	111	2,130,000	2,360,000	111	0	0	-		
	新聞図書費	100,000	90,000	90	100,000	90,000	90	0	0	-		
	修繕費	350,000	430,000	123	350,000	430,000	123	0	0	-		
	地代家賃	1,490,000	1,900,000	128	810,000	1,050,000	130	680,000	850,000	125		
	車両関係費	850,000	715,000	84	850,000	715,000	84	0	0	-		
	保険料	360,610	550,000	153	360,610	550,000	153	0	0	-		
	手数料	540,000	780,000	144	490,000	690,000	141	50,000	90,000	180		
	減価償却費	1,906,000	1,805,000	95	1,906,000	1,805,000	95	0	0	-		
	委託料	3,150,000	3,000,000	95	3,150,000	3,000,000	95	0	0	-		
	租税公課	60,000	208,500	348	60,000	208,500	348	0	0	-		
	環境整備費	50,000	50,000	100	50,000	50,000	100	0	0	-		
	リース料	2,826,560	3,030,569	107	2,440,560	2,630,569	108	386,000	400,000	104		
	諸会費	145,000	145,000	100	145,000	145,000	100	0	0	-		
	支払い手数料	446,000	578,000	130	438,000	568,000	130	8,000	10,000	125		
	寄付金	0	300,000	-	0	300,000	-	0	0	-		
	雑費	0	0	-	0	0	-	0	0	-		
	雑損失	0	0	-	0	0	-	0	0	-		
	小計	16,979,170	19,742,069	116	15,605,170	18,092,069	116	1,374,000	1,650,000	120		
	雑支出	支払利息	128,000	93,000	73	128,000	93,000	73	0	0	-	
	小計	128,000	93,000	73	128,000	93,000	73	0	0	-		
期首商品有高	2,046,260	1,933,266	94	1,748,159	1,305,833	75	298,101	627,433	210			
小計	2,046,260	1,933,266	94	1,748,159	1,305,833	75	298,101	627,433	210			
法人税・事業税・住民税	72,000	72,000	100	72,000	72,000	100	0	0	-			
中計	79,734,430	86,419,335	108	64,262,329	70,677,902	110	15,472,101	15,741,433	102			
当期利益金	265,570	2,124,769	275	111,851	1,238,769	1108	153,719	886,000	576			
合計	80,000,000	88,544,104	111	64,374,180	71,916,671	112	15,625,820	16,627,433	106			

## 〈令和5年度（2023年度）年間予定表〉

月	協議会	ものづくり企画部	まちづくり企画部
4		29 荒川川の手祭り 29 木幡マルシェ	
5	9 決算監査 22 合同会議・理事会 27 総会		
6	7 会報発行 18 環境整備		4～6 人事院初任者研修
7		木幡マルシェ 大創業祭	2～4 人事院初任者研修 新・農業人フェア
8	役員による環境整備		田舎暮らしモニターツアー
9	消防訓練	東和ふるさと祭り 30 墨田区民祭り	ふるさと回帰フェア
10	環境整備	1 墨田区民祭り	新・農業人フェア
11	収穫大感謝祭 上期監査		田舎暮らしモニターツアー あんぼ柿づくり教室
12		年末感謝セール	しめ縄づくり教室 会員健康増進事業
1	会報発行 会員新年会 消防訓練	年始初売り	だんごさし体験 新・農業人フェア 田舎暮らしモニターツアー
2			
3			
共 通 事 項	<ul style="list-style-type: none"> <li>・生産者会議（随時）</li> <li>・合同会議（随時）</li> <li>・理事会（都度）</li> <li>・会員広報／年2回発行（6月、1月）</li> </ul>		

令和5年度(2023年度) 特定非営利活動法人 ゆうきの里東和ふるさとづくり協議会組織図

